Órgão de divulgação do Município - Ano XXIV - Edição 5960 - Quarta-feira, 20 de março de 2019
Divulgação: Quarta-feira, 20 de março de 2019     Publicação: Quinta-feira, 21 de março de 2019

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições
legais,

DETERMINA, a RENATO MARTINEZ DA COSTA LEITE, 77638.8, Ajudante Legislativo I, 1.2.1.5.7, o
pagamento de Gratificação pelo Exercício de Atividade de Natureza Insalubre grau máximo (40%), a
contar de 08/03/2019 e até ulterior deliberação, com base legal inciso I do artigo 3º da Lei 12.256, de
08/06/2017 e inciso VI do artigo 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através da
Portaria 372, de 19/03/2019 (Processo 999125.000059/2018-05).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições
legais,

NOMEIA, em caráter efetivo, para cumprir Estágio Probatório, FELIPE CHAGAS TEDESCO, 1468359,
candidato(a) aprovado(a) em 2º lugar no Concurso Público para provimento do cargo de Bibliotecário-
Pesquisador Parlamentar I, 1.4.4.2.13, no Quadro de Cargos Efetivos desta Câmara Municipal, sendo
convocado(a) para cumprir Regime Especial de Trabalho de Dedicação Exclusiva, a contar da data de
exercício e até ulterior deliberação, em conformidade com o art. 20, al. ''b'' do inc. I do art. 37 da Lei
Complementar Municipal nº 133, de 31/12/1985, inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal
de Porto Alegre, art. 41 da Lei Municipal 5811/1986, por meio da Portaria 347, de 13/03/2019
(Processo 082.00003/2019-90).

NOMEIA, em caráter efetivo, para cumprir Estágio Probatório, GUILHERME GUIMARAES DE
FREITAS, 1469029, candidato(a) aprovado(a) em 6º lugar no Concurso Público para provimento do
cargo de Procurador, 1.4.3.1.14, no Quadro de Cargos Efetivos desta Câmara Municipal, sendo
convocado(a) para cumprir Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, a contar da data de
exercício e até ulterior deliberação, em conformidade com o art. 20, al. ''a'' do inc. I do art. 37 da Lei
Complementar Municipal nº 133, de 31/12/1985, inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal
de Porto Alegre, art. 41 da Lei Municipal 5811/1986, por meio da Portaria 361, de 18/03/2019
(Processo 057.00005/2019-12).

 LEGISLATIVO PESSOAL

Portarias

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIV - Edição 5960 - Quarta-feira, 20 de março de 2019

Página 1 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna público o resultado do seguinte certame:

PREGÃO ELETRÔNICO 04/2019
PROCESSO SEI 109.00017/2018-87
OBJETO: Aquisição de materiais de escritório – atilho, caneta azul, caneta marca-texto, clips, cola
bastão, etiqueta para impressora a laser, fita dupla-face, grampo metálico, lápis preto, papel A3
couchê, papel A4 ata, pasta suspensa, suporte grande para fita adesiva, suporte pequeno para fita
adesiva e chá.

LOTE 1: vencedora a empresa LUCIANE KLESENER - CNPJ: 04.834.661/0001-73
VALOR TOTAL LOTE 1: R$ 410,00 (quatrocentos e dez reais);

LOTE 2: vencedora a empresa LUCIANE KLESENER - CNPJ: 04.834.661/0001-73
VALOR TOTAL LOTE 2: R$ 1.722,00 (mil setecentos e vinte e dois reais);

LOTE 3: vencedora a empresa LUCIANE KLESENER - CNPJ: 04.834.661/0001-73
VALOR TOTAL LOTE 3: R$ 891,00 (oitocentos e noventa e um reais);

LOTE 4: vencedora a empresa ASTOR STAUDT ME - CNPJ: 91.824.383/0001-78
VALOR TOTAL LOTE 4: R$ 605,00 (seiscentos e cinco reais);

LOTE 5: vencedora a empresa TARTARUS DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ: 30.850.825/0001-66
VALOR TOTAL LOTE 5: R$ 356,00 (trezentos e cinquenta e seis reais);

LOTE 6: vencedora a empresa TARTARUS DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ: 30.850.825/0001-66
VALOR TOTAL LOTE 6: R$ 8.700,00 (oito mil e setecentos reais);

LOTE 7: vencedora a empresa EDUARDO RITA BEM - EPP - CNPJ: 18.539.470/0001-93
VALOR TOTAL LOTE 7: R$ 100,80 (cem reais e oitenta centavos);

LOTE 8: fracassado;

LOTE 9: vencedora a empresa TARTARUS DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ: 30.850.825/0001-66
VALOR TOTAL LOTE 9: R$ 209,00 (duzentos e nove reais);

LOTE 10: vencedora a empresa LUCIANE KLESENER - CNPJ: 04.834.661/0001-73
VALOR TOTAL LOTE 10: R$ 2.857,60 (dois mil oitocentos e cinquenta e sete reais e sessenta
centavos);

LOTE 11: vencedora a empresa GABRIELA TORRES RAUBER - CNPJ: 08.829.940/0001-08

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIV - Edição 5960 - Quarta-feira, 20 de março de 2019

Página 2 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

VALOR TOTAL LOTE 11: R$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais);

LOTE 12: vencedora a empresa EDUARDO RITA BEM - EPP - CNPJ: 18.539.470/0001-93
VALOR TOTAL LOTE 12: R$ 346,00 (trezentos e quarenta e seis reais);

LOTE 13: vencedora a empresa LUCIANE KLESENER - CNPJ: 04.834.661/0001-73
VALOR TOTAL LOTE 13: R$ 249,00 (duzentos e quarenta e nove reais);

LOTE 14: vencedora a empresa J DUARTE & CIA LTDA - CNPJ: 92.783.380/0001-04
VALOR TOTAL LOTE 14: R$ 150,00 (cento e cinquenta reais);

LOTE 15: deserto;

A íntegra dos julgamentos encontra-se à disposição dos interessados na sala 131, andar térreo, do
prédio da Câmara Municipal de Porto Alegre, ou no endereço eletrônico www.pregaobanrisul.com.br.

Porto Alegre, 19 de março de 2019.

SILVIO LUIS DA SILVA ZAGO, Diretor-Geral.

INEXIGIBILIDADE

PROCESSO: 082.00004/2019-34
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DE CULTURA
CNPJ: 76.659.820/0001-51
OBJETO: Inscrição da servidora Juliana Peres da Costa no curso a distância MARC21- Formato
Bibliográfico, de 01/04/2019 a 06/05/2019.
VALOR: R$ 600,00 (seiscentos reais).
BASE LEGAL: Art. 25 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores.

Porto Alegre, 18 de março de 2019.

SILVIO LUIS DA SILVA ZAGO, Diretor-Geral.

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna público o resultado do seguinte certame:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2019
PROCESSO SEI Nº 99902.000001/2018-95
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de suporte técnico e assistência
técnica, incluindo manutenção preventiva, corretiva, evolutiva e preditiva na modalidade 24x7x365,
com substituição de peças e componentes por originais ou homologados pelo fabricante, para
servidores de rede modelos DELL Power Edge R710 e IBM x3650, por um período de 12 (doze)
meses, com possibilidade de renovação por iguais períodos até o limite de 60 (sessenta) meses.
LOTE ÚNICO: vencedora a empresa DECISION SERVIÇOS DE TECNOLOGIA LTDA
VALOR TOTAL ANUAL DO LOTE ÚNICO: R$ R$ 4.299,96 (quatro mil duzentos e noventa e nove
reais e noventa e seis centavos).

A íntegra dos julgamentos encontra-se à disposição dos interessados na sala 131, andar térreo, do
prédio da Câmara Municipal de Porto Alegre, ou no endereço eletrônico www.pregaobanrisul.com.br.

Porto Alegre, 19 de março de 2019.

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIV - Edição 5960 - Quarta-feira, 20 de março de 2019

Página 3 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

SILVIO LUIS DA SILVA ZAGO, Diretor-Geral da CMPA.

EXPEDIENTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: Juliana Garcia de Castro
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Cibele Oltramari
EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Fernanda Silva da Silva, Kátia Maria Vieira Brito
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br, fones 3289-1182, 3289-1231, 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIV - Edição 5960 - Quarta-feira, 20 de março de 2019

Página 4 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2019-03-20T10:59:12-0300
	CASSIANO CESARIO DA COSTA:02040208089